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Lectio praecursoria

Fyysisen aktiivisuuden, motoristen 
perustaitojen, toiminnanohjauksen 

sekä varhaisten matemaattisten 
taitojen kehitykselliset yhteydet 

päiväkoti-ikäisillä lapsilla

Anssi Vanhala

Viime aikoina kaksi teemaa on herättänyt 
paljon huolta ja julkista keskustelua: hei-
kentynyt matemaattisten taitojen osaami-
nen sekä lasten vähentynyt liikkuminen ja 
heikentyneet motoriset taidot. Esimerkiksi 
kansainvälisen PISA-tutkimuksen tulokset 
ovat osoittaneet, että suomalaisten nuor-
ten matematiikan osaaminen on jatkuvas-
ti heikentynyt viimeisen parinkymmenen 
vuoden aikana (OECD, 2023). Samaan 
aikaan yhteiskunnan kehitys, jossa liikku-
misen tarvetta on pyritty vähentämään ja 
tekemään liikkumisesta mahdollisimman 
helppoa ja vaivatonta, on johtanut lihas-
voimin tapahtuvan liikkumisen eli fyysisen 

aktiivisuuden vähenemiseen viimeisen kol-
men vuosikymmenen aikana (Booth ym., 
2015; Dollman ym., 2005). Tämä kehitys 
on jo nähtävissä lasten ja nuorten fyysisen 
kunnon ja toimintakyvyn heikkenemisenä 
(Jyväskylän ammattikorkeakoulu, 2022). 
Molemmat edellä mainitut aiheet ovat he-
rättäneet keskustelua hyvästä syystä, sil-
lä niiden vaikutukset ulottuvat koko yhteis-
kunnan toimintakykyyn tulevaisuudessa. 

Fyysisen aktiivisuuden riittävällä mää-
rällä tiedetään olevan tärkeä rooli sekä 
yleisen terveyden ja hyvinvoinnin että ai-
vojen terveyden ja toimintakyvyn kannalta 
(Carson ym., 2017; Erickson ym., 2019). 
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Fyysinen aktiivisuus on myös tiiviisti yhte-
ydessä perusmotoristen taitojen kehitty-
miseen, sillä fyysiset aktiviteetit kehittävät 
motorisia taitoja, ja toisaalta paremmat 
motoriset taidot toimivat mahdollistaji-
na monipuolisille fyysisille aktiviteeteille 
(Stodden ym., 2008). Tutkimukset ovat-
kin yhdistäneet fyysisen aktiivisuuden ja 
motoriset taidot parempiin kognitiivisin eli 
tiedonkäsittelyyn liittyviin taitoihin sekä pa-
rempaan koulumenestykseen (St. Laurent 
ym., 2021; Tandon ym., 2016). Lisäksi 
vähäisen fyysisen aktiivisuuden on havait-
tu olevan yhteydessä heikompiin kognitii-
visiin taitoihin jo päiväkoti-iässä (Carson 
ym., 2015). Tämä herättää kysymyksen: 
Voivatko fyysisen aktiivisuuden määrä ja 
siihen liittyvä motoristen taitojen oppimi-
nen olla yhteydessä matemaattisten taito-
jen kehitykseen päiväkoti-iässä? Tämä ky-
symys toimi keskeisenä lähtökohtana tälle 
väitöskirjatutkimukselle. 

VARHAISET MATEMAATTISET 
TAIDOT JA TOIMINNANOHJAUS

Matemaattiset taidot ovat tärkeitä joka-
päiväisessä elämässämme. Ilman niitä 
on vaikeaa, ellei mahdotonta, selvitä ar-
jen askareista, vaativammista opiskelu- tai 
työtehtävistä puhumattakaan. Kaupassa 
käydessä vertailemme tuotteiden hintoja, 
ruoanlaitossa puolestaan tarvitsemme mit-
tasuhteiden ja annoskokojen ymmärtämis-
tä. Lisäksi monissa työtehtävissä tarvitaan 
matemaattisia taitoja, kuten aikataulujen 
laatimista sekä resurssien suunnittelua.

Matemaattiset taidot alkavat kehit-
tyä jo heti syntymän jälkeen ja erityisesti 
päiväkoti-ikä on niiden kehitykselle tärkeä 
vaihe (Litkowski ym., 2020). Päiväkoti-iäs-

sä lapset oppivat matemaattisia suhdetai-
toja, kuten vertailemaan ja luokittelemaan 
asioita eri ominaisuuksien, esimerkiksi 
koon ja lukumäärän, perusteella. Samal-
la he omaksuvat vertailuun liittyvää sa-
nastoa, kuten ”isompi” ja ”pienempi” sekä 
”enemmän” ja ”vähemmän”. Päiväkoti-iäs-
sä lapset harjoittelevat myös laskemisen 
taitoja edeten lukusanojen lorumaisesta 
luettelemisesta esineiden ja asioiden lu-
kumäärien tarkkaan laskemiseen. Nämä 
päiväkoti-iässä opittavat matemaattiset 
perustaidot toimivat tärkeänä pohjana 
myöhemmin opittaville monimutkaisem-
mille laskutehtäville ja niiden tiedetäänkin 
ennustavan hyvin lasten pärjäämistä kou-
lumatematiikassa. (Clements & Sarama 
2021; Duncan ym., 2007) 

Tutkimukset ovat osoittaneet, että 
lasten matemaattisissa taidoissa on ero-
ja jo päiväkoti-iässä, ja taitoerot kasvavat 
edelleen kouluvuosien aikana (Aunio ym., 
2015; Aunola ym., 2004). Varhaisten ma-
temaattisten taitojen tiedetäänkin ennus-
tavan myöhempiä matemaattisia oppi-
misvaikeuksia ja olevan yhteydessä muun 
muassa koulutusvalintoihin (Jordan ym., 
2015), työllistymiseen (Parsons & Bynner, 
2005), yleiseen hyvinvointiin (Widlund ym., 
2018) ja sosioekonomiseen asemaan 
(Estrada-Mejia ym., 2016). Varhaisten ma-
temaattisten taitojen oppimisella on siis 
merkittävät ja kauaskantoiset vaikutukset, 
joten niiden tukemisella on suuri merkitys 
niin yksilön kuin koko yhteiskunnan tule-
vaisuuden kannalta. Jotta matemaattisten 
taitojen kehittymistä voidaan tukea tehok-
kaasti jo varhaisessa vaiheessa, on tärke-
ää ymmärtää, mitkä tekijät vaikuttavat nii-
den kehittymiseen.

Toiminnanohjaus on yksi tekijä, jon-
ka tiedetään vaikuttavan matemaattisten 
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taitojen kehitykseen (Zelazo & Carlson, 
2020). Toiminnanohjauksella tarkoitetaan 
kognitiivisia prosesseja, jotka auttavat ih-
mistä ohjaamaan toimintaansa tavoittei-
den mukaisesti ja mukauttamaan sitä jous-
tavasti eri tilanteisiin (Garon ym., 2008). 
Toiminnanohjaukseen kuuluvia taitoja ovat 
työmuistin päivittämisen taito eli kyky ly-
hytaikaisesti säilyttää ja prosessoida tie-
toa muistissa, inhibitio eli kyky vastustaa 
tavoitteen kannalta epäolennaista käyt-
täytymistä sekä kognitiivinen joustavuus 
eli taito mukauttaa toimintaa vaihtelevien 
tilanteiden mukaan (Miyake ym., 2000). 
Toiminnanohjaus on erityisen tärkeää tilan-
teissa, jotka ovat lapselle uusia tai yllättä-
viä, jolloin hän ei pysty suoriutumaan niistä 
automaattisesti valmiiksi opittujen toimin-
tatapojen mukaan (Diamond, 2013). Toi-
minnanohjaukselle haastetta tarjoavat esi-
merkiksi erilaiset pelit ja leikit, sillä niissä 
lapsen täytyy muistaa säännöt eli käyttää 
työmuistiaan, keskittyä toimimaan sään-
töjen mukaan erilaisista häiriötekijöistä 
riippumatta, mikä haastaa inhibitiokykyä, 
sekä sopeuttaa toimintaansa ympäristön 
ja sääntöjen muuttuessa eli hyödyntää 
kognitiivista joustavuutta (Best, 2010). 
Toiminnanohjauksen taidot alkavat kehit-
tyä jo varhaislapsuudessa kehityksen jat-
kuessa aina varhaiseen aikuisuuteen saak-
ka. Erityisen nopeaa toiminnanohjauksen 
kehitys on kuitenkin päiväkoti-iässä, teh-
den siitä erittäin herkän ja tärkeän ajanjak-
son toiminnanohjauksen kehittymisen kan-
nalta (Best & Miller, 2010).  

LIIKKUMINEN PÄIVÄKOTID
IÄSSÄ JA SEN MERKITYS 
MATEMAATTISTEN TAITOJEN 
OPPIMISELLE

Liikkuminen on lapsille luontaista toimintaa 
ja tärkeä osa heidän kasvuaan ja kehitys-
tään. Kansallisten ja kansainvälisten var-
haisvuosien liikkumisen suositusten mu-
kaisesti päiväkoti-ikäisten lasten tulisi olla 
fyysisesti aktiivisia vähintään kolme tuntia, 
josta tunti on vauhdikkaampia aktiviteette-
ja, esimerkiksi juoksua ja hyppelyä, sisäl-
tävää liikkumista (Opetus- ja kulttuuriminis-
teriö, 2016; World Health Organization, 
2019). 

Päiväkoti-iässä lapset opettelevat 
myös motorisia perustaitoja, jotka ovat 
tärkeitä taitoja päivittäisistä askareista 
selviämisen kannalta sekä toimivat poh-
jana haastavimpien taitojen oppimiselle 
mahdollistaen osallistumisen monipuoli-
siin liikunnallisiin harrastuksiin (Logan ym., 
2018). Nämä taidot sisältävät erilaisia 
liikkumistaitoja, kuten juoksemista ja hyp-
pelyä, välineenkäsittelytaitoja, kuten pal-
lon heittämistä, lyömistä ja potkaisemista 
sekä tasapainoon ja kehon hallintaan liitty-
viä taitoja (Gallahue ym., 2012).  Fyysinen 
aktiivisuus ja motoriset taidot ovat tiiviisti 
yhteydessä toisiinsa, sillä motoriset taidot 
eivät kehity itsestään, vaan niiden kehitty-
minen vaatii harjoittelua. Taitojen kehitty-
minen edellyttääkin mahdollisuuksia liik-
kua ja osallistua fyysisiin aktiviteetteihin, 
jotka tarjoavat tilaisuuksia kehittää näitä 
taitoja (Clark & Metcalfe, 2002).

Lasten kognitiivisen kehityksen tie-
detään olevan herkkä ympäristötekijöi-
den ja erilaisten kokemusten vaikutuksille  
(Diamond, 2013). Viime vuosina yhä use-
ampi tutkimus on pyrkinytkin selvittämään, 
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miten fyysinen aktiivisuus ja motoriset tai-
dot ovat yhteydessä matemaattisiin taitoi-
hin sekä matemaattisiin taitoihin keskei-
sesti liittyvään toiminnanohjaukseen (St. 
Laurent ym., 2021; Tandon ym., 2016). 
Aiemmat tutkimukset ovat havainneet fyy-
sisen aktiivisuuden ja motoristen taitojen 
olevan yhteydessä suotuisiin muutoksiin 
oppimiselle tärkeillä aivoalueilla (Erickson 
ym., 2019; Voss ym., 2014). Lisäksi mo-
net liikunnalliset pelit ja leikit haastavat mo-
toristen taitojen ohella myös toiminnanohja-
usta. (Best, 2010; Tomporowski & Pesce, 
2019). Keskeiseksi kysymykseksi onkin 
noussut, miten osallistuminen fyysisiin akti-
viteetteihin näkyy lasten oppimisessa. 

Tutkimukset ovat antaneet lupaavia 
viitteitä siitä, että niin fyysisen aktiivisuu-
den määrä kuin motoriset taidotkin olisivat 
yhteydessä kehittyneempään toiminnan-
ohjaukseen ja parempiin matemaattisiin 
taitoihin (Singh ym., 2019; van der Fels 
ym., 2015). Vähemmän tutkimusta on kui-
tenkin tehty päiväkoti-ikäisillä lapsilla, val-
taosan tutkimuksesta keskittyessä kou-
luikään. 

Aikaisemmat tutkimukset päiväko-
ti-ikäisillä lapsilla ovat myös tyypillisesti 
keskittyneet kapeasti vain joidenkin osa-
alueiden, esimerkiksi liikkumisen määrän 
ja toiminnanohjauksen välisten yhteyksi-
en tutkimiseen (esim. McNeill ym., 2018), 
jolloin laajempi ymmärrys eri tekijöiden 
vaikutuksista toisiinsa on jäänyt selvittä-
mättä. Lisäksi suurin osa aikaisemmas-
ta tutkimuksesta on perustunut vain yh-
destä mittauksesta kerättyyn aineistoon 
(esim. Willoughby ym., 2018; Gashaj ym., 
2019), jolloin ei ole voitu päätellä, miten 
eri taidot kehittyvät ja miten niiden kehityk-
set ovat yhteydessä toisiinsa.    

Tällä hetkellä tiedetään vain vähän, 

miten fyysinen aktiivisuus, motoriset pe-
rustaidot, toiminnanohjaus ja varhaiset 
matemaattiset taidot ovat yhteydessä 
toisiinsa päiväkoti-ikäisillä lapsilla. Erityi-
sen vähän tiedetään, miten näiden taito-
jen kehittymiset ovat yhteydessä toisiinsa. 
Tämä tieto on ensiarvoisen tärkeää, jotta 
voimme paremmin ymmärtää ja siten te-
hokkaammin tukea lasten varhaisten ma-
temaattisten taitojen kehitystä.

VÄITÖSKIRJAN TAVOITTEET JA 
KULKU

Väitöskirjan (Vanhala, 2024) tavoitteena 
oli selvittää, miten fyysinen aktiivisuus, 
motoriset perustaidot, toiminnanohjaus 
sekä varhaiset matemaattiset taidot ovat 
kehityksellisesti yhteydessä toisiinsa päi-
väkoti-iässä. Väitöskirja koostui kolmesta 
osatutkimuksesta. Ensimmäisessä tutki-
muksessa (Vanhala ym., 2023a) tarkastel-
tiin, mitkä toiminnanohjauksen osa-alueis-
ta ovat tunnistettavissa jo päiväkoti-iässä. 
Kaksi jälkimmäistä tutkimusta keskittyivät 
selvittämään fyysisen aktiivisuuden, mo-
toristen perustaitojen, toiminnanohjauk-
sen ja varhaisten matemaattisten taitojen 
yhteyksiä. Toisessa osatutkimuksessa  
(Vanhala ym., 2023b) näitä yhteyksiä sel-
vitettiin yhdessä mittauksessa kerätyllä 
aineistolla, kun taas kolmas osatutkimus 
(Vanhala ym., 2024) keskittyi näiden tekijöi-
den kehityksellisiin yhteyksiin kahden vuo-
den seurannan aikana.

Tutkimukseen osallistui 348 hel-
sinkiläistä 3–6-vuotiasta lasta, ja heidän 
kehittymistään seurattiin kaksi vuotta 
kolmella vuoden välein toteutetulla mitta-
uskerralla. Fyysisen aktiivisuuden määrää 
mitattiin seitsemän päivän ajan lantiolle  
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puettavilla liikemittareilla. Motorisia pe-
rustaitoja, toiminnanohjausta ja varhaisia 
matemaattisia taitoja arvioitiin ikätasoon 
sopivilla tehtävillä, jotka suoritettiin lasten 
päiväkodissa päiväkotipäivän aikana. Kaik-
kia kolmea motoristen perustaitojen osa-
aluetta arvioitiin. Liikkumis- ja välineen-
käsittelytaitoja arvioitiin TGMD-3 testillä 
(Ulrich, 2019). Tasapainotaitojen arvioin-
tiin käytettiin sivuttaishyppely- ja takaperin 
tasapainoilutehtävää KTK-testistä (Kiphard 
& Schilling, 2007) sekä yhdellä jalalla 
seisomista MABC-2-testistä (Petermann, 
2009). Toiminnanohjauksen taitoja arvioi-
tiin tietokoneella suoritettavien tehtävien 
avulla. Näissä tehtävissä lapsia pyydet-
tiin esimerkiksi painamaan nuolinäppäintä 
mahdollisimman nopeasti siihen suuntaan, 
johon ruudulle ilmestyvä kala on uimassa 
tai muistamaan ruudulla ilmestyviä eläimiä 
(Lee ym., 2013). Varhaisia matemaattis-
ten taitojen arviointiin käytettiin matemaat-
tisia suhdetaitoja ja laskemisen taitoja mit-
taavalla Lukukäsitetestillä (Van Luit ym., 
2006).   

PÄIVÄKOTIDIKÄISILLÄ 
LAPSILLA TUNNISTETTAVISSA 
KAKSI ERILLISTÄ 
TOIMINNANOHJAUKSEN OSAD
ALUETTA

Tutkimuskirjallisuudessa on perinteisesti 
erotettu kolme toiminnanohjauksen osa-
aluetta: työmuisti, inhibitiokyky ja kogni-
tiivinen joustavuus (Miyake ym., 2000). 
Aikaisempi tutkimus päiväkoti-ikäisillä on 
kuitenkin osoittanut, etteivät kaikki eri 
osa-alueet välttämättä ole erillisiä tässä 
kehitysvaiheessa (Lee ym., 2013). Toimin-
nanohjauksen on raportoitu olevan päivä-

koti-iässä joko yksi yhtenäinen kokonai-
suus tai jakautuneena kahteen erilliseen 
osa-alueeseen, jolloin kognitiivinen jousta-
vuus muodostaa yhteisen kokonaisuuden 
joko inhibitiota tai työmuistia varten (Karr 
ym., 2018). Väitöskirjan ensimmäisessä 
osatutkimuksessa tarkasteltiinkin, mitkä 
toiminnanohjauksen osa-alueista voidaan 
tunnistaa päiväkoti-iässä. 

Toiminnanohjauksen havaittiin jakau-
tuvan kahteen osa-alueeseen: erilliseen 
työmuistin päivittämisen osa-alueeseen 
sekä yhdistettyyn inhibitiokyvyn ja kogni-
tiivisen joustavuuden kokonaisuuteen. Tu-
lokset osoittivat siis, että päiväkoti-ikäisillä 
lapsilla ei ole vielä erotettavissa kolmea 
toiminnanohjauksen osa-aluetta kuten ai-
kuisilla, vaan inhibitiokyky ja kognitiivinen 
joustavuus muodostavat tässä iässä yhte-
näisen kokonaisuuden. Tulos on linjassa 
aiemman tutkimuksen kanssa, joissa on 
havaittu kognitiivisen joustavuuden erottu-
van viimeisenä osa-alueena toiminnanohja-
uksen kokonaisuudesta (Karr ym., 2018; 
van der Ven ym., 2013). Tätä tietoa toi-
minnanohjauksen rakenteesta käytettiin 
hyödyksi väitöskirjan seuraavissa osatut-
kimuksissa.

FYYSISEN AKTIIVISUUDEN, 
MOTORISTEN PERUSTAITOJEN, 
TOIMINNANOHJAUKSEN JA 
VARHAISTEN MATEMAATTISTEN 
TAITOJEN YHTEYDET PÄIVÄKOTID
IÄSSÄ

Väitöskirjan toisessa osatutkimuksessa 
selvitettiin fyysisen aktiivisuuden, moto-
risten perustaitojen, toiminnanohjauksen 
ja varhaisten matemaattisten taitojen yh-
teyttä ensimmäisessä mittauspisteessä  
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kerätyllä aineistolla. 
Tulokset osoittivat, että motoriset 

perustaidot olivat positiivisesti yhteydes-
sä varhaisiin matemaattisiin taitoihin pa-
remman toiminnanohjauksen kautta kahta 
eri reittiä: liikkumistaidot olivat yhteydes-
sä matemaattisiin taitoihin paremman työ-
muistin päivittämisen kautta, kun taas 
parempien tasapainotaitojen yhteys mate-
maattisiin taitoihin selittyi paremman inhi-
bition ja kognitiivisen joustavuuden kautta. 
Tulokset ovat linjassa aiemman tutkimuk-
sen kanssa, joissa on osoitettu motoris-
ten perustaitojen yhteys toiminnanohjauk-
seen (Han ym., 2002; Roebers & Kauer, 
2009) ja matemaattisiin taitoihin (Gashaj 
ym., 2019) sekä toiminnanohjauksen yh-
teys matemaattisten taitoihin (Zelazo & 
Carlson, 2020). Väitöskirjan tulokset täy-
dentävät aiempaa tietoa osoittamalla, että 
toiminnanohjauksen taidot toimivat välittä-
jänä motoristen taitojen ja matemaattisten 
taitojen välisessä yhteydessä.

Fyysisen aktiivisuuden määrän yhte-
ys matemaattisiin taitoihin oli ristiriitainen. 
Suurempi määrä rasittavaa fyysistä aktii-
visuutta oli toisaalta positiivisesti yhtey-
dessä matemaattisiin taitoihin parempien 
liikkumistaitojen ja paremman työmuistin 
päivittämisen kautta, mutta myös negatii-
visesti yhteydessä heikomman inhibition 
ja kognitiivisen joustavuuden kautta. Ai-
emmat tutkimukset ovat myös löytäneet 
sekä negatiivisia (Willoughby ym., 2018; 
Cook ym., 2019), että positiivisia (Luo 
ym., 2023; McNeill ym., 2018) yhteyksiä 
fyysisen aktiivisuuden ja toiminnanohjauk-
sen välillä.  Vaikka negatiivisten yhteyksien 
tarkkaa syytä ei tiedetä, niitä saattaa selit-
tää esimerkiksi hyperaktiivinen ja impulsii-
vinen käytös, joka on yhdistetty sekä suu-
rempaan fyysisen aktiivisuuden määrään 

(Willoughby ym., 2018) että heikompaan 
toiminnanohjaukseen (Schoemaker ym., 
2014).

Nämä ensimmäisen osatutkimuksen 
tulokset antoivat viitteitä siitä, että erityi-
sesti motoriset perustaidot ovat positiivi-
sesti yhteydessä matemaattisiin taitoihin 
päiväkoti-iässä ja toiminnanohjaus toimii 
tärkeänä välittäjänä tässä yhteydessä.

Kolmannessa osatutkimuksessa tar-
kasteltiin fyysisen aktiivisuuden, motoris-
ten perustaitojen, toiminnanohjauksen ja 
matemaattisten taitojen kehityksellisiä yh-
teyksiä kahden vuoden aikana. Erityises-
ti tarkasteltiin, miten motoristen perus-
taitojen ja toiminnanohjauksen kehitykset 
ovat yhteydessä toisiinsa ja miten näiden 
taitojen kehittyminen ennustaa varhaisten 
matemaattisten taitojen osaamista. Lisäk-
si tarkasteltiin ennustaako fyysisen ak-
tiivisuuden määrä motoristen taitojen ja 
toiminnanohjauksen kehittymistä ja mah-
dollisesti niiden kautta parempia mate-
maattisia taitoja. 

Tulokset osoittivat, että parempi in-
hibitiokyky ja kognitiivinen joustavuus en-
nustivat nopeampaa kehitystä motorisissa 
taidoissa. Toisaalta paremmat motoriset 
taidot puolestaan ennustivat hitaampaa 
kehitystä inhibitiokyvyssä ja kognitiivises-
sa joustavuudessa. Aiemmissa tutkimuk-
sissa motoristen perustaitojen on havaittu 
ennustavan toiminnanohjausta (Niederer 
ym., 2011; Piek ym., 2008). Aiemmat 
tutkimukset eivät ole kuitenkaan tutkineet 
motoristen taitojen ja toiminnanohjauk-
sen kehitysnopeuksien yhteyksiä toisiin-
sa. Työmuistin päivittämisen ja sen kehit-
tymisen puolestaan havaittiin ennustavan 
parempia matemaattisia taitoja. Tämä 
vahvistaa aiemmasta tutkimuksesta saa-
tua tietoa työmuistin tärkeästä roolista  
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varhaisten matemaattisten taitojen kehit-
tymisessä (Lee ym., 2012; van der Ven 
ym., 2012). Fyysisen aktiivisuuden mää-
rän ei havaittu olevan yhteydessä mo-
toristen taitojen tai toiminnanohjauksen 
kehitykseen. Suurin osa aiemmista tutki-
muksista ei ole myöskään löytänyt pitkit-
täisiä yhteyksiä fyysisen aktiivisuuden ja 
toiminnanohjauksen välillä (Verswijveren 
ym., 2020; Zysset ym., 2018). Toisaalta 
ristiriidassa väitöskirjan tulosten kanssa, 
aiemmat tutkimukset ovat havainneet fyy-
sisen aktiivisuuden ennustavan motorisia 
taitoja (Figueroa & An, 2017). Tämä oli 
kuitenkin ensimmäinen tutkimus päiväkoti-
lapsilla, jossa tutkittiin fyysisen aktiivisuu-
den vaikutuksia toiminnanohjauksen ja mo-
toristen perustaitojen kehitysnopeuteen. 

JOHTOPÄÄTÖKSET

Väitöskirjan tulokset osoittavat, että fyy-
sinen aktiivisuus, motoriset perustaidot, 
toiminnanohjaus ja varhaiset matemaat-
tiset taidot muodostavat monimutkaisen 
kehityksellisen kokonaisuuden. Nämä tu-
lokset, yhdessä aiemman tutkimuksen 
kanssa, viittaavat siihen, että fyysisen ak-
tiivisuuden laadulla eli esimerkiksi sillä, 
kuinka paljon motorista haastetta fyysinen 
aktiviteetti tarjoaa lapselle, voi olla merkit-
tävä rooli tarkasteltaessa fyysisen aktiivi-
suuden määrän yhteyttä oppimiseen (Pes-
ce, 2012). 

Tämän väitöskirjan tulokset korosta-
vat erityisesti toiminnanohjauksen tärkeää 
asemaa päiväkoti-ikäisten lasten kehityk-
sessä, sillä tulosten mukaan se on yhtey-
dessä sekä matemaattisten että motoris-
ten perustaitojen kehittymiseen. Tulokset 
kannustavatkin kaikkia lasten kanssa toi-

mivia aikuisia tukemaan lasten toiminnan-
ohjauksen kehittymistä. Aiempi tutkimus 
on osoittanut, että tärkeitä asioita toi-
minnanohjauksen kehittymisen kannalta 
ovat keskeisten fyysisten, sosiaalisten 
ja emotionaalisten perustarpeiden täytty-
minen sekä toiminnanohjauksen jatkuva 
haastaminen arjen toiminnassa (Diamond, 
2013). Toiminnanohjauksen kehityksen 
tukemiseksi lapsille tulisikin tarjota uusia 
ja yllättäviä tilanteita sisältäviä haasteita, 
jotta lapset pääsevät käyttämään toimin-
nanohjaustaan. Tällä voi olla merkittäviä ja 
kauaskantoisia vaikutuksia lasten kehityk-
sen kannalta.
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